gma esse principale instrumentum respirationis, pulmonem autem fistulis plenum recipere multitudinem inspirati aeris in fistulis suis: & ob hoc receptaculum spiritus appellatur. Subintrante igitur aere inflatur pulmo, & rursus paulatim detumescit, aere paulatim transmissò ad cor, ad nutrimentum caloris qui est in corde: unde quia colligitur multus aer in pulmone qui sufficit aliquandiu ad nutrimentum caloris cordis, inde est quod aliquis potest aliquando absque spiratione perdurare, & aliquando absque interpolatione uocem protrahere. Insuper autem & aer breui aliquando tempore permanens in pulmone calido existente, sibi que digestus efficitur competentius nutrimentum caloris cordis. Dicit enim Aristoteles quod pisces qui branchias loco pulmonis habent, attrahunt interius aquam, ad refrigerandum calorem uitalem cordis. Dico autem calorem uitalem nutrimentum indigere, non autem refrigeratione: nutrimentum uero ignis nullatenus est aqua, sed aer: sunt enim in prædictis piscibus pori quidem branchiarum ad cor adeo subtiles, quod non capiunt nisi aerem solum, per quos transit aer qui est aquæ commixtus. Dicit autem Aristoteles aerem non esse in traquam, persuadens hoc ex eo, quod cum aer leuior sit, aquæ supernat, non autem admiscetur ipsi. Est autem sibi ipsi contrarius, cum alibi dicat glaciem fieri ex aqua per expressionem aeris qui est in ea. Verum pisces pulmonem habentes multo plus habent caloris quàm ceteri pisces, ut delphini, & phoca, & canis, & cetera omnia, & similia. Quoniam igitur multus calor qui est in eis multo indiget aere ad sui nutrimentum, inde est quod spirant extra aquam. Scire autem oportet quod trachea arteria ueniens ad pulmonem, facit circa eum pellem plenam fistulis pluribus ac subtilibus, quæ terminantur ad uentrem sinistrum cordis: habentque foramina subtilissima, per quæ capiunt aerem solum, non autem sanguinem: fitque per hæc foramina inspiratio aeris ad sinistram uentrem cordis. Sanguis autem qui est in sinistro uentre cordis non potest per ea effluere, propter eorum angustiam. Amplius autem uena & arteria procedentes à duobus uentribus cordis, perueniunt ad pulmonem, & faciunt circa eum pelles duas, plenas uenis & arterijs pluribus ac subtilibus. Quoniam autem in conatu fit conclusio spiritus, non solum in fistulis pulmonis, sed etiam in uenis & neruis, contingit quandoque terminos uenarum ex multo spiritu dilatari, spirituque exente trahere secum sanguinem, estque sanguis hoc modo exciens spumofus, propter spiritum sibi admixtum. Accidit etiam eadem causa sudorem exire per poros corporis. Est autem sudor, sanguini aqua admixta. Pori uero sunt uenæ subtilissimæ, quæ à crassis uenis procedunt. Contingit autem poros ex multo aut feruido spiritu usque adeo dilatari, ut etiã exeat sanguis per eos, fiatque sudor sanguineus. Miror autem plurimum super eo quod dicit Aristoteles, se uidisse poros cordis in pulmone, per quos fit aeris inspiratio & exspiratio, cum sint imperceptibiles propter sui paruitatem.